重庆市涪陵区市场监督管理局办公室
涪市监办发〔2023〕71号

重庆市涪陵区市场监督管理局办公室
关于印发重庆市涪陵区农村食品经营店规范化建设工作方案的通知
各市场监管所：

经区局同意，现将《重庆市涪陵区农村食品经营店规范化建设工作方案》印发给你们，请结合实际认真组织实施。

            重庆市涪陵区市场监督管理局办公室

                2023年9月7日

（此件公开发布）

重庆市涪陵区农村食品经营店

规范化建设工作方案
    为深入贯彻《食品安全法》及其《实施条例》的有关要求，以及市局《关于开展农村食品经营店规范化建设的通知》（渝市监办发〔2023〕150号）文件要求，进一步提升农村市场食品安全水平，切实规范农村食品经营店销售行为，确保农民群众安全放心消费，按照市场监管总局及市局工作部署，经区局领导同意，决定开展农村食品经营店规范化建设工作，特制订本工作方案。

一、工作目标
按照党的二十大报告提出的“农村基本具备现代化生活条件”的目标，持续提升农村食品安全保障水平。通过对农村食品经营店实施市场准入、销售过程管控、风险隐患排查处置等规范提升，实现农村市场食品经营店经营资质有效、销售过程规范、经营行为合法，进一步完善食品安全风险隐患及时排查、规范处置机制，切实促进农村地区食品安全水平持续向好。2023年底前，全区要建成5家以上规范化农村食品经营店，力争2025年底前各乡镇（街道）均建成1家以上规范化农村食品经营店。
二、工作任务

（一）全面摸排农村食品经营者情况。即日起，各所要对辖区农村食品经营店开展深入排查，全面掌握其基本情况，实施台账管理，全面摸清经营者有无经营资质、食品安全管理水平、经营品种、设施设备配备等信息，为开展农村食品经营规范化建设打好基础。

（二）科学确定规范化建设主体。各所要在前期掌握的农村食品经营店总体情况的基础上，严格按照《重庆市农村食品经营店规范化建设标准》（见附件2）的要求，在综合衡量经营主体资质、经营条件和经营行为等情况基础上，于9月25日前确定规范化建设主体数量和名单，并填报《重庆市涪陵区农村食品经营店规范化建设台账》（附件6），确保纳入建设范围的主体全面完成规范化建设。

（三）积极指导开展规范化建设工作。各所要根据纳入农村食品经营店规范化建设主体情况，建立对口帮扶制度，明确专人对建设主体实施一对一指导。重点指导帮助其对照农村食品经营店规范化建设标准内容，逐项找出差距，逐一完善、整改。对经营主体在规范化建设中遇到的相关问题，立足市场监管职能职责，积极帮助解决，属于其他部门职责范畴的，积极做好协调工作，确保规范化建设圆满完成。

（四）全面加强监督管理。对已达到建设标准要求的农村食品经营店，各所要组织评估并对外公示，建立规范化农村食品经营店名单，强化结果运用。对规范化农村食品经营店，要加强监督管理，发现经营条件发生变化，不符合规范化标准要求的，要及时督促经营主体整改完善。发现食品安全违法行为的，要依法查处，涉嫌犯罪的，要移送司法机关处理。

（五）充分发挥示范引领作用。各所要积极引导已建成的规范化农村食品经营店发挥示范引领作用，加大宣传力度，通过召开工作会议、媒体报道、现场观摩学习等方式，让广大经营者和消费者全面知晓，切实提升其知名度和影响力，号召吸引更多的农村食品经营店参与规范化建设。

三、工作步骤
（一）制定计划。各所按照辖区实际情况，制定切实可行的行动计划，分批组织开展规范化建设（附件1）。农村地区零售或批零兼营蔬菜、瓜果、水产品、禽蛋、肉类及其制品、粮油及其制品、豆制品、熟食、调味品、土特产等各类食品经营店（商超、批发零售、食杂店、便利店、药店、食品贸易商、单一网络销售、自动售货）均可纳入规范化建设范围。

（二）启动实施。各所要按照规范化建设行动工作进度安排，引导和组织辖区农村食品经营店积极参与。各食品经营店按《重庆市农村食品经营店规范化建设评估标准》（附件3，以下简称《标准》）完成建设工作并自查合格后，于当年度7月31日前（2023年度于10月13日前）将本单位营业执照复印件、基本情况介绍、自查报告等材料交区局进行评估验收。区局按照《标准》，组织相关人员开展实地核查，提出评估验收结论，并向社会公告。

（三）审查复核。市局对收到的合格单位名单和相关材料进行书面审查，必要时组织进行复核。当年度未通过市局审查复核的应进行整改，并纳入下一年度各所规范化建设范围。
四、工作要求

（一）加强组织领导。国务院食安办已将食品经营店规范化建设工作纳入对各省市的食品安全评议考核，各所要高度重视，将此项工作作为当前食品经营安全监管的一项重要工作，严格按照市局明确的工作目标和任务，结合本地实际，细化工作方案，进一步明确本单位建设目标任务，压实工作责任，保障此项工作顺利推进，确保11月底前全面完成年度目标任务。

（二）加强宣传培训。各所要组织监管干部认真学习市局制定的农村食品经营店规范化建设标准，全面掌握每条标准的内容和要求。要通过媒体、宣传单、面对面交流等方式向农村食品经营店进行广泛宣传，让广大农村食品经营者明白开展规范化建设的重要意义，营造良好的工作氛围。

（三）总结经验，完善提高。各所、相关科室要密切跟踪规范化建设工作进展，及时协调解决存在的问题，认真总结工作经验，同时加强工作督导，及时调整完善行动实施方案，确保流程规范、操作性强，取得实效。
（四）加强信息报送。各所要及时分析汇总农村食品经营店规范化建设工作的相关情况，并形成工作总结，于2023年11月25日前将书面材料和工作情况统计表（见附件5）报送至区局食品二科。推进工作中的重大情况，请随时报告。
附件：1. 涪陵区农村食品经营店规范化建设进度
重庆市农村食品经营店规范化建设标准
重庆市农村食品经营店规范化建设评估标准

重庆市农村食品经营店规范化建设评估结论表

农村食品经营店规范化建设工作情况统计表
重庆市涪陵区农村食品经营店规范化建设台账
附件1

涪陵区农村食品经营店规范化建设进度

2023年度：马鞍街道、李渡街道、义和街道、敦仁街道、崇义街道、荔枝街道、江东街道、江北街道、白涛街道

2024年度：龙桥街道、蔺市街道、新妙镇、石沱镇、增福镇、珍溪镇、百胜镇、清溪镇、南沱镇

2025年度：马武镇、青羊镇、同乐镇、龙潭镇、大顺镇、焦石镇、罗云镇、武陵山乡、大木乡

注：1.各乡镇（街道）请于2023年9月25日前确定规范化建设主体数量和名单，并填报《重庆市涪陵区农村食品经营店规范化建设台账》。

2.各乡镇（街道）推荐的规范化建设主体不能为连锁企业、大中型商超。

附件2

重庆市农村食品经营店规范化建设标准
    一、持有合法有效的经营资质
1．依法持有营业执照，且营业执照上载明的登记事项与实际情况相符合。

2．依法持有食品经营许可证或仅销售预包装食品备案信息表（仅销售食用农产品的除外），且其载明的事项与实际情况相符合。

二、经营者具备管理能力和从业资格

3．经营者掌握相关食品安全知识，具备食品安全管理能力。

4．销售直接入口食品的从业人员持有合法有效的健康证明材料。

5．经常性开展食品安全自查，对发现的食品安全风险隐患及时处置。

6．经营者能够妥善处置消费者投诉。

三、具备符合经营要求的设施设备

7．具备与经营食品品种相适应的设施设备，且始终保持正常运行。

8．设施设备能确保食品与墙壁、地面保持适当距离，防止虫害藏匿并利于空气流通。

四、经营场所布局合理、卫生整洁

9．在经营场所显著位置公示营业执照、食品经营许可证、备案信息表、市场监管部门出具的监督检查结果记录表等信息。

10．酒类产品销售者在销售场所显著位置设置不向未成年人售酒的标志。

11．食品分类排列整齐，并与特殊食品和其他非食品分区售卖。

12．经营场所干净、整洁，无明显灰尘、污迹。

五、进货查验主体责任落实到位

13．经营者建立食品进货查验记录制度，相关记录完整、准确、规范，资料保存完整。

14．经营者采购食品严格查验供货者的许可证和相关合格证明文件，并留存查验资料。

六、禁止性要求

15．不购进、不贮存、不销售来源渠道不明或无合法来源的食品。

16．不销售过期变质、霉变生虫、包装破损等不符合食品安全要求的食品。

17．不知假售假。

18．不销售国家明令禁止的食品。

附件3

重庆市农村食品经营店规范化建设评估标准
一、为开展农村食品经营店规范化建设评估工作，根据《食品安全法》《食品安全法实施条例》《食品生产经营监督检查管理办法》等，制定本标准。
二、本标准检查项目共18项，其中关键项（**）4项，主要项（*）6项，一般项8项。
三、验收结果判定（以不符合项目数计数）：
	检查项目
	结果判定

	关键项
	主要项
	一般项

	0
	0
	≤2
	通过评估

	0
	0
	2~4（含本数）
	整改后复核

	0
	≤2
	≤2

	≥1
	-
	-
	不通过评估

	0
	0
	＞4

	0
	＞2
	-

	0
	≤2
	＞2

	项  目
	序号
	规范标准
	佐证材料
	验收结果

	一、持有合法有效的经营资质
	*1.1
	依法持有营业执照，且营业执照上载明的登记事项与实际情况相符合。
	现场查验
	(符合  (不符合

	*1.2
	依法持有食品经营许可证或仅销售预包装食品备案信息表（仅销售食用农产品的除外），且其载明的事项与实际情况相符合。
	现场查验
	(符合  (不符合

	二、经营者具备管理能力和从业资格
	2.1
	经营者掌握相关食品安全知识，具备食品安全管理能力。
	现场评估
	(符合  (不符合

	*2.2
	销售直接入口食品的从业人员持有合法有效的健康证明材料。
	现场查验
	(符合  (不符合

	2.3
	经常性开展食品安全自查，对发现的食品安全风险隐患及时处置。
	查验记录
	(符合  (不符合

	2.4
	经营者能够妥善处置消费者投诉。
	查验记录
	(符合  (不符合

	三、具备符合经营要求的设施设备
	3.1
	7．具备与经营食品品种相适应的设施设备，且始终保持正常运行。
	现场查验
	(符合  (不符合

	3.2
	8．设施设备能确保食品与墙壁、地面保持适当距离，防止虫害藏匿并利于空气流通。
	现场查验
	(符合  (不符合

	四、经营场所布局合理、卫生整洁
	*4.1
	9．在经营场所显著位置公示营业执照、食品经营许可证、备案信息表、市场监管部门出具的监督检查结果记录表等信息。
	现场查验
	(符合  (不符合

	4.2
	10．酒类产品销售者在销售场所显著位置设置不向未成年人售酒的标志。
	现场查验
	(符合  (不符合

	4.3
	11．食品分类排列整齐，并与特殊食品和其他非食品分区售卖。
	现场查验
	(符合  (不符合

	4.4
	12．经营场所干净、整洁，无明显灰尘、污迹。
	现场查验
	(符合  (不符合

	五、进货查验主体责任落实到位
	*5.1
	13．经营者建立食品进货查验记录制度，相关记录完整、准确、规范，资料保存完整。
	查验记录
	(符合  (不符合

	*5.2
	14．经营者采购食品严格查验供货者的许可证和相关合格证明文件，并留存查验资料。
	查验记录
	(符合  (不符合

	六、禁止性要求
	**6.1
	15．不购进、不贮存、不销售来源渠道不明或无合法来源的食品。
	现场查验
	(符合  (不符合

	**6.2
	16．不销售过期变质、霉变生虫、包装破损等不符合食品安全要求的食品。
	现场查验
	(符合  (不符合

	**6.3
	17．不知假售假。
	现场查验
	(符合  (不符合

	**6.4
	18．不销售国家明令禁止的食品。
	现场查验
	(符合  (不符合

	经营者签章：                                                                    评估人签名：

日  期：                                                                        日  期：

附件4
重庆市农村食品经营店规范化建设评估结论表
	食品经营店名称
(加盖公章）

	法定代表人
（或负责人)

	地址

	联系人

	电话

	相关数据
	资产总额
（万元）

	经营面积
（平方米)

	上年度食品（农产品）销售总额
（万元）

	食品管理
人员数(人）

	食品从业
人员数（人）

	有无快检室

	是否开展“日周月”自查

	食品经营店自查

意见
	                                         （公章）
                                         年  月  日

	所在乡镇（街道）市场监管所评估意见
	                                         （公章）
                                         年  月  日

	所在地区县市场监管局评估意见

                                         （公章）
                                         年  月  日

	市级审查复核意见
	                                         （公章）
                                         年  月  日

说明：评估结论应附如下材料：1．食品经营店营业执照复印件；2．食品经营店基本情况介绍；3．食品经营店自查报告，包括制度建设、设备设施、食品安全规范管理等情况；4．评估验收记录，包括现场评估验收记录（附佐证材料）、存在问题情况、整改记录等文字和图片资料。

附件5

农村食品经营店规范化建设工作情况统计表
填报单位：                                            填报时间：   年   月   日
	序 号
	内   容
	数  量
	备  注

	1
	辖区农村食品经营店数量（个）

	2
	2023年实际建成规范化农村食品经营店（个）

	3
	2025年底前（含2023年）计划建成规范化农村食品经营店（个）

	4
	开展宣传培训（场）

	5
	组织现场观摩（场）

	6
	媒体报道（条、次）

  重庆市涪陵区市场监督管理局办公室        2023年9月7日印发